

KURIER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KUBJEM” — KRAKÓW.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przedpłata wynosi:
w Krakowie:
miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.
Na prowincji i w ośrodkach Austro-Węgierskich:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr. półroc. 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent.

Wniosek Plenera.

(?) Zaraz po zebraniu się austriackiej Rady państwa wywołał dep. Plener powszechne zdziwienie, występując z wnioskiem o opuszczenie zwyczajnych dodatków do podatku proceduralnego tym drobnym przemysłowcom, którzy opłacają najwyżej 5 złr. 25 cent. Nikt nie mógł pojąć, skąd wzięła się tak czuła troskliwość o drobnych przemysłowców u przywódcy lewicy, bo stronnictwo to, znajdując się u steru, netykielnie zaniedbywało drobnych przemysłowców, lecz nadto nakładało na nich ogromne ciężary, aby uzyskać środki, potrzebne na podtrzymanie pewnych zrównoważonych potęg przemysłowych. Później, gdy oburzeni obywateli wszystkich narodowości, nie wyjmując niemieckiej, zepchnęli lewicę do opozycji, pp. Plener i to warzysze zważyli namiętnie wszelkie usiłowania prawicy, zmierzające do ułatwienia drobnym przemysłowcom walki z kapitalizmem. Nie więc dziwnego, że wniosek Plenera przyjęli z nieufnością zwłaszcza wszyscy ci, którzy pamiętają, iż swego czasu żywiły, wchodzące w skład obecnej zjednoczonej lewicy, występowały przeciw wnioskowi stronnictwa konserwatywnego, aby prawo głosowania przy wyborach do Rady państwa przyznał także tym wszystkim obywatelom, którzy opłacają tylko 5 złr. podatków państwowych. Nadto Czesi norawscy przypomineli, że na Morawach, gdzie lewica w Sejmie krajowym ma przewagę, tak zwani „pięciu denowcy” jeszcze dziś nie mają prawa głosowania.

Obudziło się więc od razu podejrzenie, że p. Plenerowi nie tyle chodziło o małych, ile o popularność. W rzeczy samej prasa żydowsko-liberalna z *N. Freie Presse* na czele dowodzi, że tylko (niemiecko żydowsko-liberalna) lewica szczerze broni interesów ludu, że inne stronnictwa stają się bez miłosierdzia wyzyskać małe ludzki. Tymczasem samozwańcy „opiekunowie ludu” zapomnieli zupełnie o drobnych robotnikach. Biedny wieśniak, zawiąły od zmian atmosferycznych, odczytujący się przez całe lata wyłącznie ziemniaki, ma i nadal sprzedawać każdą kwartę mleka, aby tylko wydobyć grosz potrzebny na opłacenie podatków, a to jedynie dlatego, że p. Plenerowi i towarzyszącemu mu w tej sprawie, nie chodziło o biednego chłopca nie chodzi.

Na to nie mogło pozwolić ani Kolo polskie, ani inne konserwatywne stronnictwo i dlatego żądały ogólnej reformy podatków, a dep. Jaworski wniósł imie niem Kola polskiego, zgodnie z rzędem, aby projekt Plenera zwrócić komisji do ponownego zbadania i rozrobienia.

Wniosek ten jak wiadomo upadł a więc szczerze uchwalia przebieg odraza do dyskusji szczegółowej nad projektem Plenera. Przyjął do niej na posiedzeniu dn. 25 b. m.

Tymczasem sytuacja znacznie się zmieniła. Dep. Friess wniósł podczas dyskusji nad paragrafem I projektu Plenera o odesłaniu całego projektu napowrót do komisji podatkowej. Za tym wnioskiem głosowało Kolo polskie, klub konserwatywny hr. Hohenwartha, antysemita, niemiecki narodowy, Czesi morawscy, oraz deputowani Krana i główny demokrat wiedeński dep. Pernstorffer.

Przeciw wnioskowi Friessa oświadczyli się: lewica, klub Coroningo i klub młodoczeski. Młodoczescy deputowani, Herold i Mazaryk, wyszli podczas głosowania z Izby.

Lewica poniosła więc klęskę, mimo pomocy, jaką odebrała ze strony niemieckich przyjaciół p. Plenera na popularność wśród drobnych mieszczanstwa polujących młodocześców. Tak ważna sprawa, jaką jest reforma podatków, nie stanie się konkoniem, na którym mogłyby hasać polityczny karjerowicze, lecz zostanie zalawiona w szerszym stronnictwie i po należytym zbadaniu Kolo polskie nie omieszka z pewnością dołożyć starań celem ujęcia ciężaru podatkowego zarówno naszym przemysłowcom, jak rolnikom, uwzględniając naturalnie przedewszystkiem, klasy najbiedniejsze.

Z Kola polskiego.

Od komisji parlamentarnej Kola polskiego w Wiedniu, otrzymujemy następujący komunikat:
Kolo polskie polskie odbyło posiedzenie dnia 22-go b. m., na którym — na skutek interpelacji, wystosowanej do prezesa Kola — zajmowało się sprawą insynucyj dziennikarskich, wymierzonych przeciwko niektórym członkom Kola z powodu ostatnich zajęć na giełdzie wiedeńskiej.

Przedewszystkiem Kolo stwierdziło fakt, jako nie ulegający żadnej wątpliwości, iż aż do posiedzenia Kola w piątek (dnia 15-go listopada) wieczór odbył się, z Kola polskiego wiadomości o treści audjencji, jaką miał przesyłać do Najjaśniejszego Pana w czwartek (dnia 12-go b. m.) na zewnątrz nie uszły.

I tak: w czwartek po audjencji prezesa Kola nikomu w ogóle o przebiegu audjencji nie wspomiano. W piątek prezes Kola zawiadomił o tem członków komisji parlamentarnej, z którymi przed posiedzeniem Kola w przytomności li tylko p. ministra Zaleskiego odbył naradę. Zresztą zaś, ani prezes Kola nikomu innemu, ani członkowie komisji parlamentarnej nikomu w ogóle przed (wieczornym) posiedzeniem Kola w piątek o przebiegu audjencji czwartkowej nie wspomiano.

Następnie Kolo polskie dało wyraz najwyższemu oburzeniu z powodu insynucyj dziennikarskich, skierowanych przeciwko niektórym członkom Kola.

Mianowicie jest rzeczą wiadomą, że po polach na giełdzie wiedeńskiej, który zaszedł w sobotę (dnia 14-go listopada) był przygotowany w Paryżu i w Berlinie i to jeszcze w ciągu dnia piątkowego (13-go listopada). Skoro zatem faktem jest niezbitym, że w piątek przed północy wieczerem wiadomości o treści owej audjencji w ogóle z Kola polskiego na jaw nie wyszła, przeto podejrzenie członków Kola, jakoby mieli udział we wywołaniu pochlodu na giełdzie wiedeńskiej jest najoczywistszą bezpodstawem.

Nareszcie Kolo polskie uchwalilo wnieść na najbliższem posiedzeniu Izby poselskiej Rady państwa interpelację do rządu, a zwłaszcza do pana prezesa ministrów i do p. ministra sprawiedliwości następującej treści:

„Dnia 17 b. m. wnieśli podpisani interpelację do JE. prezesa ministrów z powodu ogłoszenia w jednym z tutejszych dzienników fałszywej wiadomości o przebiegu posiedzenia Kola polskiego, co na giełdzie tutejszej wywołało znaczne zaniepokojenie.

W tej interpelacji podpisani zamieścili pytanie: skoro oświadczył dziennik oświadczył gotowość wskazania źródła, z którego czerpał informację, gdyby tego żądano ze strony najbardziej do tego powołanej, czy JE. ma zamiar z tej gotowości skorzystać?

Zważywszy, iż JE p. prezesa ministrów nie dał dotąd podpisanym odpowiedzi na to specjalne zapytanie, ani w tej odpowiedzi tymczasowej, jaką dał na interpelację zaraz tego samego dnia w Izbie poselskiej, ani też w ogóle i później;

zważywszy, że tylko c. k. rząd znajduje się w tem położeniu, że może w sposób najbardziej powolany i skuteczny zarządzić od redakcji dziennika, aby podał źródło swojej informacji;

zważywszy, iż pomimo, że toczą się dochodzenia karno-sądowe w tej sprawie, przecież różne dzienniki rozsiewają pogłoski, które z autorstwem owej fałszywej wiadomości łączą imiona członków wysokiej Izby poselskiej;

zważywszy wreszcie, że wysokiej Izbie poselskiej musi na tem zależeć, aby te do rządu pogłoski uwłaczające czci jej członków zostały jak najrychlej publicznie wyjaśnione;

podpisani ponawiają swoje zapytanie, dnia 17 b. m. do JE. p. prezesa ministrów wystosowane, a mianowicie zapytują:

1) Czy c. k. rząd uczynił już użytek z oświadczonej gotowości dziennika *Wiener Tagblatt*, iż wskazał źródło, z którego czerpał ową fałszywą informację?

2) Na wypadek, gdyby to się dotąd nie stało — czy c. k. rząd gotów jest uczynić to w czasie jak najkrótszym?

W imieniu komisji parlamentarnej Kola polskiego:
Jaworski wr., Czernkowski wr., Madeyski wr., Bilinski wr.

Z KRAJU.

Ułgi legalizacyjne przy wpisach hipotecznych drobnogłowych.

Ustawą państwową z dnia 5 czerwca 1890 (dz. p. p. nr. 109) dwozolone zostały w sprawach hipotecznych drobnogłowych ulgi pod względem przymusu legalizacyjnego. Mianowicie w § 1 i t. j. ustawy postanowiono, iż w sprawach hipotecznych drobnogłowych może być legalizacja sądowna lub notarialna, jakiej ustawa do wpisu hipotecznego wymaga, zastąpiona podpisem 2 wiarygodnych świadków, którzy za razem na dokumencie własnoręcznie podpisali, tudzież identyczność osoby wystawcy potwierdzają. Jakże zaś sprawy hipoteczne mają być po myśli tej ustawy uwzględniane za sprawy hipoteczne, drobnogłowe tego oznaczenie pozostawione zostało ustawodawstwu krajowemu. Od wydania zatem ustawy krajowej w tym kierunku zawiadomienie w ogóle wejście w życie samej ustawy państwowej z dnia 5 czerwca 1890. Stało się to właśnie na wniosek polskich posłów do Rady państwa, którzy uważali, że podobna ustawa z powodu niskiego nas stanu oświaty w niższych warstwach ludności i znanych nadużyć pokątnych pisarzy, mogłaby się stać zgubną dla naszego kraju.

Wydzielną komisją państwową z dnia 5 czerwca 1890 (dz. p. p. nr. 109) dwozolone zostały w sprawach hipotecznych drobnogłowych ulgi pod względem przymusu legalizacyjnego. Mianowicie w § 1 i t. j. ustawy postanowiono, iż w sprawach hipotecznych drobnogłowych może być legalizacja sądowna lub notarialna, jakiej ustawa do wpisu hipotecznego wymaga, zastąpiona podpisem 2 wiarygodnych świadków, którzy za razem na dokumencie własnoręcznie podpisali, tudzież identyczność osoby wystawcy potwierdzają. Jakże zaś sprawy hipoteczne mają być po myśli tej ustawy uwzględniane za sprawy hipoteczne, drobnogłowe tego oznaczenie pozostawione zostało ustawodawstwu krajowemu. Od wydania zatem ustawy krajowej w tym kierunku zawiadomienie w ogóle wejście w życie samej ustawy państwowej z dnia 5 czerwca 1890. Stało się to właśnie na wniosek polskich posłów do Rady państwa, którzy uważali, że podobna ustawa z powodu niskiego nas stanu oświaty w niższych warstwach ludności i znanych nadużyć pokątnych pisarzy, mogłaby się stać zgubną dla naszego kraju.

Natychmiast po pojawieniu się tego przedłożenia w Izbie, *Dziennik Polski* wystąpił przeciw projektowanej ustawie, wykazując szczegółowo, iż proponowane ulgi nie tylko nie przyniosłyby ludności wiejskiej żadnego pożytku, ale przeciwnie, naraziłyby ją na niepowetowane straty i wyzysk ze strony lichwiarzy i pokątnych doradców prawnych.

Sejmowa komisja prawnicza poszła za zdaniem powyższym a następnie i Sejm na wniosek tejże komisji uchwalił zwrócić Wydziałowi krajowemu przedłożony projekt ustawy, a zarazem polecił mu, aby po zasięgnięciu opinii Rad powiatowych i innych kompetentnych czynników w tym kierunku, czy i o ile ta ustawa będzie pożądaną dla ludności włościańskiej, zda sprawę z wyniku tych badań i przedstawi odpowiednie wnioski.

Wykonując powyższe polecenie zasięgnięty Wydział krajowy opinii od wyższych sądów, izb notarialnych, adwokatów, i warsztatów prawniczych i Rad powiatowych, a także od odpowiednich potwierdził w zupełności te zapatrywania — Mianowicie jak wyższe sądy krajowe we Lwowie i Krakowie, jako też Izby notarialne i adwokackie, Towarzystwa prawnicze, oraz 41 Rad powiatowych — oświadczyli się przeciw zaprowadzeniu w naszym kraju ustawy z 5 czerwca 1890, uważając ją nie tylko za nieodpowiednią, ale wprost za zgubną dla naszej ludności wiejskiej. Tylko 19 Rad powiatowych oświadczyło się za tą ustawą, wychodząc z założenia, iż w ten sposób ludność wiejska choć częściowo uwolniona została od kosztów i strasy czasu, jakie ponosi z powodu istniejącego w sprawach hipotecznych przymusu legalizacyjnego.

Wiadomo, jak doniosłe znaczenie mają księgi gruntowe dla stosunków prawnych, kredytowych i w ogóle ekonomicznych ludności i ile trudów i kosztów poświęcono dla założenia tych ksiąg i utrzymania ich w zgodności z faktycznym stanem; ile zależy na tem, aby bezpieczeństwo prawne i wiarygodność ksiąg gruntowych nie mogły być nigdy zakłócone. To też, aby księgom gruntowym zapewnić to znaczenie, bez którego nie miałyby one racji bytu, ustanowiono w § 31 powołanej ustawy hipotecznej dla wpisów hipotecznych przymus legalizacyjny. W ten sposób przymusowa legalizacja prywatnych dokumentów hipotecznych, czy to sądowna czy notarialna, podaje te dokumenty niejako pod kontrolę władzy. Przymus legalizacyjny jest z jednej strony opieką prawną dla ludzi nieumiejących pisać i niedołężnych do sporządzenia dokumentów, chroniącą przed stratami i wyzyskiem ludu oszustem; z drugiej strony przymus ten czyni obrót hipoteczny bezpiecznym, a wpisy hipotece wiarygodnym.

Obecnie przyszedł Wydział krajowy również do tego przekonania, że ustawa taka porabiała nieporadną ludność wiejską o pieki prawnej, jakiej teraz doznaje z powodu przymusu legalizacyjnego ze strony ludzi ukwalifikowanych, t. j. notariusza lub sędziego — a natomiast skazywała ludność wiejską na szukanie pomocy u pisarzy gminnych, a co gorsza u pokątnych i w ten sposób otworzyłaby ludzom nieuczciwym drogę do nadużyć i nierzetelnych spekulacji.

W sprawozdaniu swem, które postanowił przedstawić najstarszemu synowi, udał się na dwa lata do Chicago, aby pracować przy budowie pawilonów dla wystawy jubileuszowej. P. Piechnik chce za pomocą zebranych w Chicago oszczędności spłacić dług, ciążący na realności. Dałby Bóg, aby powrócił, dzwignając worek dolarów.

Z powodu Ameryki słyszał w pewnym handlu charakterystyczną rozmowę pomiędzy dwoma Izraelitami, z których jeden nosił chalatowcem. Dla krótkości oznaczmy pierwszego numerem I, drugiego numerem II.

Nr. I. Fuhrst de nach Amerika?
Nr. II. Mein Wab (żona) will nicht, aber ich wer taki fuhrten.
Nr. I. Sidu ka Geschäft?
Nr. II (chwytając się za głowę). Aj waji Alles kaporez!
Nr. I. Warum? Wie hajst?
Nr. II. Diese Räder, diese Räder!
Nr. I. Wus fer Räder?
Nr. II. Ny, kótkies rolnicze...

I tu zaczął wymyślać, na Kółka rolnicze tak zaciekłe, jak gdyby ich działalność była dla żydów większą klęską, niżeli rosyjski antysemityzm. Odliczywszy duży procent na rozdzielenie żydowskie, pozostało jeszcze na rzecz Kółek spory procent rzetelnej zastugi.

Zatrzymałem się naumyślnie w sklepie aż do odejścia obu interlokutorów, aby się dowiedzieć od kupca, gdzie przebywa ów żydek, nienawistny srodze przez Kółka rolnicze. Otóż ów mecenisz przebywa w Dziewlinie koło Bochni. Możeby agenci emigracyjni raczyli się nim zająć.

Ankieta Towarzystwa prawniczego.

W celu przestudjowania projektu nowej ustawy karnej Wydział lwowski Towarzystwa prawniczego zaprosił ankietę złożoną z prawników, oddających się prawu karnemu bądź w nauce, bądź w praktyce. Pierwsze posiedzenie tej ankiety odbyło się dnia 19 b. m. w lokalu Towarzystwa. Na posiedzenie to przybyli pp. Jakób Simonowicz, prezydent apelacji, radca dworu i starszy prokurator państwa p. Zdański, radcy apelacyjni pp. dr. Bauch, dr. Freund, dr. Hofmoki, Lohiński, Woronicki, radcy sądu krajowego, Chorzęmski, Jaworski, Kunzek, adwokaci pp.: Bliński, Dulemba, Horowitz, Kratter, Lilien, Loewenstein, Solowij, Stromenger, prokurator p. Seredowski, zastępca nadprokuratora p. Hize, zastępcy prokuratora pp. Chyliński, Dzieduszycki, Gizowski, Hayderer, Heldenburg, docent uniwersytetu p. dr. Stebelski, konceptista prokuratury skarbu p. dr. Bujak, zastępca prezesa Towarzystwa dr. Till, zagaił posiedzenie, witał zgromadzonych imieniem Wydziału i upraszając, aby ankieta się ukonstytuowała, poczem na wniosek dra Solowija przewodniczącym wybrano przez akklamację prezesa p. Jakóba Simonowicza, zastępcami pp. radcę dworu Zdańskiego i mecenasa dra Maxa, sekretarzem zaś p. R. Lewandowskiego.

Po objęciu przewodnictwa przez obranego prezesa rozwinęła się dyskusja, mająca charakter jedynie formalny. Rozchodziło się o omówienie sposobu postępowania. Po przemówieniu pp. dra Solowija, Löwensteina, Stebelskiego i prezesa, postanowiono na wybrać komisję w celu porozumienia się z członkami ankiety pod względem rozdzielenia referatów. Do składu tej komisji weszli pp. Jaworski, Max, Seredowski i Stebelski. Przyszłe zebranie ankiety oznaczył prezes na piątek d. 27 b. m. o godzinie 7 wieczór. Po posiedzeniu ogłoszono kilka referatów. Mianowicie oznajmił dr. Till, że p. prof. Gryziecki, który z powodu niedyspozycji na posiedzenie przybyć nie mógł, oświadczył gotowość objęcia referatów o udziale i o oszustwie, p. dr. Bujak objął referat o podatkach wykluczających karygodność czynu, p. dr. Stebelski o występach wnioskodawcy (Antragsdelict) p. dr. Löwensteina o nisłowaniu p. dr. Stromenger o występach politycznych, p. dr. Solowij o pojedynku i ewentualnie o występach przeciw bezpieczeństwu czci. Obrady ankiety będą przystępne dla wszystkich członków Towarzystwa. O przebiegu ich podawać będzie *Przegląd sądowy i administracyjny* szczegółowo sprawozdania.

Bochnia, 25 listopada.

Z Bochni piszą nam: Tutejszy notariusz p. Ramult, jako delegat krakowskiego Towarzystwa opieki nad weteranami, wystosował do mieszkańców Bochni gorącą i pięknie napisaną odezwę, w której wyzwał do składek na rzecz żyjących jeszcze żołnierzy za wolność naszą z roku 1830. Pan Ramult bardzo słusznie zwrócił uwagę ogółu, aby każdy spieszyl choćby z centowym datkiem, w ten bowiem sposób można zebrać znaczną kwotę bez obciążenia skromniejszych budżetów.

Stolarz tutejszy, p. Piechnik, powierzywszy swój warsztat najstarszemu synowi, udał się na dwa lata do Chicago, aby pracować przy budowie pawilonów dla wystawy jubileuszowej. P. Piechnik chce za pomocą zebranych w Chicago oszczędności spłacić dług, ciążący na realności. Dałby Bóg, aby powrócił, dzwignając worek dolarów.

Z powodu Ameryki słyszał w pewnym handlu charakterystyczną rozmowę pomiędzy dwoma Izraelitami, z których jeden nosił chalatowcem. Dla krótkości oznaczmy pierwszego numerem I, drugiego numerem II.

Nr. I. Fuhrst de nach Amerika?
Nr. II. Mein Wab (żona) will nicht, aber ich wer taki fuhrten.
Nr. I. Sidu ka Geschäft?
Nr. II (chwytając się za głowę). Aj waji Alles kaporez!
Nr. I. Warum? Wie hajst?
Nr. II. Diese Räder, diese Räder!
Nr. I. Wus fer Räder?
Nr. II. Ny, kótkies rolnicze...

I tu zaczął wymyślać, na Kółka rolnicze tak zaciekłe, jak gdyby ich działalność była dla żydów większą klęską, niżeli rosyjski antysemityzm. Odliczywszy duży procent na rozdzielenie żydowskie, pozostało jeszcze na rzecz Kółek spory procent rzetelnej zastugi.

Zatrzymałem się naumyślnie w sklepie aż do odejścia obu interlokutorów, aby się dowiedzieć od kupca, gdzie przebywa ów żydek, nienawistny srodze przez Kółka rolnicze. Otóż ów mecenisz przebywa w Dziewlinie koło Bochni. Możeby agenci emigracyjni raczyli się nim zająć.

Mucharz, 25 listopada.

seminar. naucz. żeńsk. w Krakowie, swym rodzicom, którzy złote gody małżeńskie obchodzili. Podczas przemowy, którą syn czcigodny kapłan, miał do rodziców swych jubilatów i do pobożnych słuchaczy, w oczach wszystkich obecnych perliły się łzy i widoczne było ogólne wzruszenie. Tak przemawiał imnie tylko miłość i wdzięczność dla rodziców. Po skończonej uroczystości jubilatów gratulacje od grona licejnej rodziny i od przyjaciół, przycem małżeńskie wnutrzy wyczerpy im uśmiechni — pracę swych drobnych rączek.

KURIER LWOWSKI

* Prace około urzędzenia 25 letniego obchodu założenia lwowskiego „Sokoła” są w pełnym toku. Wybrała na posiedzeniu obecnego komitetu komisja, w przeważnej części już się ugrupowały. Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji wydawniczej, w której skład wchodzi: Abgarowicz J., Cenar E., Czupelski T., Durski A., dr. Fischer K., Kostecki Platon, Milski A., Niewiadomski St., dr. K. Ostaszewski-Barański dr. Pawlikowski K., Pieniżek J., Prochaska A., Popowski St., Rewakowicz H. i d. Zuliński J. Przewodniczącym komisji wybrany został p. Platon Kostecki, zastępcą profesor Prochaska, sekretarzem p. T. Czupelski. Po dłuższej, bardzo wyczerpującej dyskusji uchwalono wydać księgę pamiątkową, objętości około trzydziestki arkuszy druku. Księga ta zawierać będzie historję „Sokoła”, oraz to wszystko, co ma służyć za sokolstwo polskiem. Wszystkie artykuły mają być krótko i jednie pisane. Następnie przyjęto w ogólnych zarysach program wydawnictwa, rozdziałając pracę między poszczególnych członków komisji.

* Jednorazowa nauka istniejąca już w lwowskich szkołach ludowych żeńskich, ma być zaprowadzoną także i w szkołach ludowych męzkich. W sprawie tej zamierza Rada szkolna okręgowa zwołać konferencję wszystkich dyrektorów lwowskich szkół ludowych.

† Franciszek Wolski, o którego śmierci wczoraj donieśliśmy, był urodzony w Uściu biskupim d. 4 października 1805 r. Franciszek Lubow Wolski, najstarszy wielkim i urzędem notariusz lwowski, ukończywszy w roku 1828 kursa prawnicze, wstąpił do „Collegium nobilium” i po szybkim awansie, został radcą sądu kryminalnego w Rze szowie. W r. 1846, powierzono mu śledztwo karne w sprawie rzeki galicyjskiej prowadził w ten sposób, iż rząd, widząc że pozostawienie dalszego śledztwa w jego rękach, doprowadziłoby do odkrycia wąselskiego sprawy [rozruchu — przeniósł go do Lwowa w charakterze radcy sądu krajowego. S. p. Wolski był referentem spraw sierościsich, i jako taki, gdy rząd postawił sądowi krajowemu propozycję, aby wszystkie depozyta sądowe oddał mu tytułem rekompensacji pożyczki, Wolski oparł się temu żądaniu, i nadto spowodował, iż se nat sądowy odmówił propozycji rządu. S. p. Wolski, z chwilą, gdy otworzono w roku 1858 posady notariuszów, wystąpił z sądu i zajął stanowisko notariusza we Lwowie, na którym pozostawał aż do śmierci. — Miłość Ojczyzny, prawdy i pracowitości, cechowały zmarłego.

Cześć pamięci prawego syna Ojczyzny, dzielnego obywatela i patriarchy zaczej rodziny!

* Wydział krajowy zaprowadził u siebie telefon i opłaca go oczywiście z funduszu publicznego. Równocześnie jednak ten funkcjonarusz Wydziału krajowego, któremu powierzono pieczę nad tym instrumentem, wpadł na koncept zdejmania słuchawek z aparat, a to w tym zapewne celu, żeby dzwonił nie przerywał mu snu błogięgo. W skutek tego jednak stacja Wydziału krajowego nie funkcjonuje i telefon ten, lubo opłacany z funduszu publicznego nie przynosi publiczności żadnego pożytku. Zwracamy na to uwagę tych osób, którym powierzono nadzór nad gmachem sejmowym.

* Wydział krajowy zaprowadził u siebie telefon i opłaca go oczywiście z funduszu publicznego. Równocześnie jednak ten funkcjonarusz Wydziału krajowego, któremu powierzono pieczę nad tym instrumentem, wpadł na koncept zdejmania słuchawek z aparat, a to w tym zapewne celu, żeby dzwonił nie przerywał mu snu błogięgo. W skutek tego jednak stacja Wydziału krajowego nie funkcjonuje i telefon ten, lubo opłacany z funduszu publicznego nie przynosi publiczności żadnego pożytku. Zwracamy na to uwagę tych osób, którym powierzono nadzór nad gmachem sejmowym.

KURIER PROWINCJONALNY
* Z Myślenic donoszą: Posłem sejmowym z gmiu wiejskich wybrany p. Józef Popowski 141 głosami na 144 głosujących.
* Wskutek złego obchodzenia się właściciela drugorzędnej kawiarni „wiedeńskiej” N. Rubina w Stanisławowie, usiłowała onegdaj otruć się spożyciem zapalek kawiarskich także kawiarni Helena Hawarska.
* Dnia 21 b. m. w Żółkwi przez członków resursy urzędniczej urządzony wieczerka tańcownicza, wypadł pod każdym względem świetnie. Pieć piękna, przyjacielska, żywa i ohoceza, okolona ródem brzydkich jednak chętnych tancerzy, tworzyła przepyszny widok serdecznej, prawdziwej zabawy.
* Z Zakopanego donoszą do *Dziennika Polsk*: Zarząd dóbr księcia Hohenhlohe na Węgrzech, ma żądać wdrożenia śledztwa przeciw sprawcom zniszczenia budynku nad Morskim Okiem, przez tenże zarząd w roku bieżącym postawionego. Zdaje się jednak, że władze austriackie nie uczynią za dość temu żądaniu Węgrów, a to z powodu, iż spalony przed kilku dniami przez galicyjskich górali budynek, wystawiony został wbrew poleceniu nowotarskiego sądu

powiatowego z dn. 8 października 1890 r. na sponych gruntach przy Morskim Oku. Ks. Hohenhlohe i jego pełnomocnik Kegel, również nie uczynili zadość poleceniu tegoż sądu z 15 lipca b. r., na mocy którego winni byli w przeciągu dni 8 przywrócić do pierwotowego stanu będącą przedmiotem sporu parcelę, mianowicie znieść zbudowaną tamże drogę, oraz postawiony dom i stóp graniczny z tejże parceli usunąć.
* W Rohatynie, 21 b. m., odbył się ślub p. Stanisława Lesieckiego, adjunkta sądownego z Klucza w Bośni z panną Stanisławą Rosenberg Korczyńską, córką poborcy podatkowego w Rohatynie.

Z krainy głodu.

(§) Po uroczystościach srebrnego wesela w Liwadi, zapanował węgredy spokój na horyzoncie prasy rosyjskiej, dzienniki przestały pisać dytyrambów i hymnów pochwalnych na cześć „ukochanego” *batuszki* i zwrócić swą uwagę w stronę więcej polityczną, omawiając bardzo szeroko kwestję głodu i nieurodzaju, którym nawet ten tak przez naród rosyjski wielbiony „samodzierca” jakoś rady dać nie może.

Plują ofiary za ofarami, Towarzystwo czerwonego krzyża zbiera kolosalne sumy, we wszystkich miastach i miasteczkach zorganizowano komitety ratunkowe, które legalnym i nielegalnym sposobem wymuszają składki na głodnych, a jednak te miliony, dochodzące dzisiaj już do poważnej cyfry 95, nie zdołają nakarmić głodnych i napić spragnionych.

We wszystkich gazetach spotykamy najrozsudowniejsze propozycje dla bogatych, w jaki sposób mają przychodzić z pomocą dotkniętym klęską głodową i w ślad za nią idącymi chorobami, podają najrozmaitsze sposoby do przeciwdziałania nieszczęściu, — to wszystko jednak do niczego nie prowadzi. Wszystkie najlepsze chęci robząją się *horribile dictu*... o postępowanie organów administracyjnych, które działalność filantropijną jakby z umysłu paraliżują.

Jako dowód przytoczmy fakt, który notują Nowosti.

Niejak pan Karętnikow, bogaty kupiec z Kazania, dowiedział się, w której z wiosek gubernji kazańskiej pannie największa nędza, ofiarował 20.000 rubli na zakupno chleba dla głodnych. Pełnomocnik Karętnikowa zakupił żywności i obwieścił w wiosce, iż w tym a w tym dniu będzie rozdawane pożywienie. W oznaczonym dniu stawiły się masy narodu i pełnomocnik zaczął chleb i makę rozdawać.

W tem jak *deus ex machina* zjawił się policjant z rozkazem naczelnika powiatu Esiipowa, w którym pan naczelnik pisał, że „nie może ścierpieć, aby prywatne osoby miezły się do jego spraw w jego okręgu” i rozdawania ofiary zabronił.

Jakież to wrazenie zrobiło musiało na bądzobądź ciemnym narodzie, każdy sobie wyobrazić może. Ręka rządu, która ma podawać chleb, odejmuje takowy od ust zgłodniałej dżicy w chwili, kiedy ta już smak jego czuje na języku.

Zaista, coś podobnego tylko w takim kraju jak Rosja przytrafić się może.

Do niedawnego czasu jeszcze wiadomości o stopniu klęski w danej części kraju pojawiały się w dziennikach rosyjskich w bardzo ostrożnej formie, a żąd i szersza publiczność nie miała nawet zbliznionego pojęcia o tem, jakie rozmiary przybrała klęska. Dopiero teraz wystąpiły *Moskowskija Widomości* z gwałtownym żądaniem, aby nie nie ukrywano i faktyczny stan rzeczy podawano do wiadomości ogółu. I oto od czasu do czasu przemknie się przez szpalty gazet wiadomość, która, jako taka, charakteryzuje obecne stosunki.

Tyfus brzuszy i ospa, zabierają dziś ofiary co prawda sporadycznie, lecz wobec bardzo uszczuplonych i niedostatecznych środków obrony epidemia rozszerzyć się musi i wtedy znacznie się dziesiątkowanie zgłodniałej ludności, nie posiadającej już żadnej siły odpornej.

Zważywszy dalej, że zima dopiero się zaczęła, że w Rosji mamy jej jeszcze długie cztery miesiące, że wiosna z swojemi roztopami nie dobrego nie przyniesie, a zbiór letni już dzisiaj w bardzo niewesołych barwach się przedstawia, niemożliwe jest każdy zapytać, co wtedy będzie?

DROBNE OGŁOSZENIA

Wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent. Drukem drukim po 5 cent. - Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcji muzyki, poszukuje nauczyciela, uczenia konsekwentnie, w mieszkaniu lub w domu. Władomosc w Administracji „Kurjera Polskiego”.

Posady i prace.

Czeladnik dla tokarni metalowej, kawaler, który przez lat 5 pracował zagranicą, poszukuje nauczyciela zajęcia. Zgłoszenia pod adresem: L. K. G. Poste restante Kraków.

Pomocnik cukierniczy, który także umie wyrabiać wszelkiego gatunku wódki, poszukuje miejsca. Zgłoszenia pod adresem: Cukiernik, post. rest. Kraków.

Ekonomi i szafarki, znajdują się w Krakowie. Zgłoszenia i markę na odpowiedni adres: Gospodarstwo p. r. Bochula.

Doniesienia rozmaite

Kawaler, tutaj obcy, 30 lat liczący, z pewnym utrzymaniem, poszukuje mieszkanie wspólne z osobą szlachetnej, samej rozporządzającej, w pobliżu kolei lub śródmieścia. Szanowne listy uprasza pod cyfrą: „Przyszłość St. 100”, poste restante, Poczta główna, najpóźniej do 1 grudnia b. r.

40 fortepianów nowych i używanych, do wynajęcia w składzie J. M. Kordeckiego, ul. św. Anny, hotel Victoria.

Nauki kroja i szyja, udziela się, jakoteż wszelką krawieczyznę przyjmując się, przy ul. Stolarskiej, Nr. 13, II. p., od tyłu.

Wszelkich nauk lekarskich DR. EDMUND PUCHACKI, ordynuje jak dawniej od godz. 2-4 popołudniu. Ulica Stawkowska Nr. 23, II piętro.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zaryzykuję, nazywając możliwie najniższe. Kamaski męskie oddaje począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań.

Bronisław Dobrzański. Światową sławę mającego wyrobu, odznaczone nagrodą ręczną harmonijki.

JAN N. TRIMMEL, Wiedeń VII, Kaiserstr. 74. Wielki skład wszelkich instrumentów muzycznych!

Ogrodnik zdolny, w sile wieku, żonaty, z małą rodziną, posiadający chlubne świadectwa i zostający kilka lat w jednym miejscu, poszukuje posady od Nowego Roku lub od 1 kwietnia. Łaskawe zgłoszenia i Ch. poste restante Krosno, lub na ręce I. Gawlińskiego w Drukarni Ancezyca w Krakowie

Piano czarne, mało używane, są do sprzedania, ul. Stępińska, l. 7, parter. Ogładać można od godziny 2 do 3.

Krawcowa, biegała w krawieczyźnie, żule, podejmuje się robót w domach prywatnych. Adres: M. S. Ulica Reformacka Nr. 7.

Wikt, prawdziwie domowy w Restauracji Litewskiej, pierwszorzędnie urządzonej, ul. Florjanska, l. 15, I. p. Potrawy na świętym masle. Obiady od 27 cent. Wyborne kolacje. 91(4-6)

Dog sześciomiesięczny, maślanie czarno, do sprzedania. Władomosc J. J. poste rest. Kraków. 489(4-7)

Akade ik znajduje pomieszczenie z wiktami i obiadami. Wiekopole, l. 10, I. p. 4 14 27

Ucznia szkół gimnazjalnych lub realnych, potrzebującego opieki i pomocy w naukach, mianowicie w języku niemieckim, przyjmie pewna rodzina na stałe od 1 grudnia 1891 r. Zgłoszenia: ulica Zwierzyniecka, l. 16, na dole. 490(-)

Wikt wyborowy, prawdziwie domowy, po cenie, jak na dzisiejsze czasy, bardzo niskiej, przy ulicy Krótkiej, l. 5, na I. piętrze, u pani U. poleca jeden ze stołowników. 497(1-2)

Lokale

Pokój frontowy, elegancko umeblowany, do najęcia, ul. św. Gertrudy, Nr. 29, I. p. Na żądanie wikt i usługa. 483(2-2)

Pokój duży z kuchnią, lub bez tejże, zaraz do wynajęcia. Ul. Stolarska 13, II. p., od tyłu. Władomosc tamże. 488,11-2

Biuro „Solidarności” Towarzystwa popierającego gospodarski przemysł i handel, znajduje się przy ul. Siennej l. 12, II. p. druciki drzwi na ganek, a otwarcie jest codziennie od godz. 2 1/2 do 4 popołudniu.

Obok biura znajduje się jadalnia p. Teofila Jaźwickiego, w której członkowie „Solidarności” czytają mogą dzienniki chrześcijańskie od godz. 2-7 popoł. i od 8-10 wieczorem.

Posiedzenia zarządu „Solidarności” odbywają się co piątek, o godz. 8 wieczorem w biurze Towarzystwa. 855(-)

Założony w roku 1868.

Światową sławę mającego wyrobu, odznaczone nagrodą ręczną harmonijki.

JAN N. TRIMMEL, Wiedeń VII, Kaiserstr. 74. Wielki skład wszelkich instrumentów muzycznych!

Ogrodnik zdolny, w sile wieku, żonaty, z małą rodziną, posiadający chlubne świadectwa i zostający kilka lat w jednym miejscu, poszukuje posady od Nowego Roku lub od 1 kwietnia. Łaskawe zgłoszenia i Ch. poste restante Krosno, lub na ręce I. Gawlińskiego w Drukarni Ancezyca w Krakowie

Zwracam uwagę Szan. P. T. Publiczności, że sklep z cukierkami otworzony obok mego zakładu, nie ma z moją fabryką nic wspólnego.

FABRYKA CUKRÓW przy ulicy Brackiej. Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż ZAKŁAD FABRYKI CUKRÓW przy ulicy Brackiej który podczas mej nieobecności niedołężnie prowadzony, utracił swe pierwotne zasłużone uznanie, obecnie pod swój wyłączny kierunek odebrał, przyprowadziłem do zupełnego porządku, polecam szanownej P. T. Publiczności w nadziei, że zasłużonym staraniem odzyska dawniej zakarbione zaufanie, polecając łaskawym względem: Najlepsze pomadki 1/2 kło 80 cent. czekoladki 1/2 1 zlr. Karmelki nadziewane lub nie 1/2 50 cent.

Kraków, ul. Bracka, Nr. 5.

Poszukuje się wspólnika lub współniczeki

z kapitałem od 500 do 1000 zlr. do założenia Cukierni i Restauracji, w większym mieście. Większa część inwentarza jest. Zgłoszenia listownie uprasza się pod lit. M A Cukiernia, poste restante, Kraków.

Poszukuje się do kupna: majątku ziemskiego

w pobliżu Krakowa, obszaru od 30 do 180 morgów. Oferty z podaniem szczegółów i ceny, uprasza się przesać do kancelarii W. P. adw. Dr. FERDYNANDA WILKOŚZA w Krakowie, ul. Mikołajska 2. Pośrednicy wykluczeni 1975(2-8)

Agencja Handlowa B-cia Paszkowscy et Cie w Warszawie,

poszukuje reprezentacji pierwszorzędnym domów handlowych i fabryk wszelkich gałęzi w Królestwie Polskim i Cesarstwie Rosyjskiem. Adres: Warszawa, 16, Graniczna. Dla telegramów: Paszkowscy, Warszawa. 1942(4-6)

F. CEMBRONOWICZ majster szewski,

w Krakowie, ul. św. Tomasza, l. 21, filja ul. Florjanska l. 15. poleca obuwie damskie od 3 zlr. 25 cent, męzkie od 4 zlr. 25 cent. i wyżej, dziecinne z najlepszego materiału. Reparacja tanio obuwia i kaloszy.

Ogrodnik! Biegły w ogrodnictwie warzywnym i kwiatowym, posiadający chlubne świadectwa tutaj i zagranicą, poszukuje zajęcia od dnia 1 marca 1892 r. Adres: A. F. poste restante Chrzanów. 1976(1-3)

Bardzo ważne! Kobieta mająca 200 zlr. do pozyczenia na skrypcie notarialnej, na jeden rok, może dostać miejsce do prowadzenia bardzo dobrego interesu. Za procent otrzymana stanąć i wikt przez rok cały, pozem zwrot kapitału. 1977(1-4)

Blizsza władomosc w Adm. „Kurjera Polskiego”, pod lit. K. K. 200.

Płotna od grubszych do najcięższych web, dymy, pł. żaglowe na latnie i brylanty, pł. liberyjne, rezalki, chusteczki, pł. grube, półbielone drelichy, selerki, bielzone stołowa wszelkich rozmiarów itp., czyste lina wyroby tkackie, tylko w dobrym gatunku poleca

WL. GONET w Korczynie p. w mieście. Odsyłka szmenna, wymienianie lub nadzaj przyjmując to, co by się nie podobalo 1978(16-7)

Już nadszedł świeży Tran wątrobiany leczniczy z Norwegii, bez odoru i bardzo przyjemny w smaku, polecony w cierpieniach riersiowych, przeciw strufołtem, wysypkom skórny, w chorobach gruźli. tudzież dla odżywiania wątłych dzieci. TRAN ten z powodu, iż zawiera znaczną ilość materiału leczniczego, jest jedynym najlepszym ze wszystkich gatunków w handlu będących. Dostać można zawsze świeży w oryginalnych fiaskach lub na wagę częściowo i hurtownie po cenach fabrycznych

W PIERWSZYM SKŁADZIE APTECZNYM J. WIŚNIEWSKIEGO w Krakowie ul. Stradom, Nr. 7 1979(1-1)

Dolleńska Restauracja codziennie KONCERT ORKIESTRY DAMSKIEJ Z PRAGI, podczas przerwanki KONCERT PIANISTKI WŁOSKIEJ. WSTĘP WOLNY.

Bufet zaopatrzyłem w najlepsze napoje i przekąski. Abonament na śniadania, obiady i kolacje. Ceny umiarkowane. 1913(1-10)

Z uszanowaniem HEUBLUM restaurator.

Po zakupie się jednego lub kilku współników

do rozwinięcia już istniejącej fabryki, której obecny właściciel posiada majątek w ziemi, fabrykę swoim kosztem założył, a pragnie tylko jej obrót zwiększyć o sto kilkadziesiąt dni roboczych. Zamówienia do fabryki były tak znaczne, że nie mogła w tym roku takowych zaspokoić. Pożądany kapitał 200.000 zlr. Pośrednictwo faktorów wykluczone. Zgłoszenia wysłać należy pod adresem „Kościarnia parowa” do Administracji „Kurjera Polskiego”. 1917(1-1)

MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH i dzieciennych CHEMINA FELDMANNA. Plac W.W. Świętych l. 1, róg ul. Grodzkiej, obok Magistratu, zaopatrzonej została na sezon jesienny i zimowy w najmodniejsze i najlepsze ubrania męzkie i dziecinne, sprzedając takowe po cenach fabrycznych, a mianowicie:

Szlafrok zimowy od zlr 7 do 15. 21. 15. Ubranie marynarkowe z szewcota dobrego 14.80. Spodnie kangarowe, zimowe 4.45. Palto szwiotowe lub montonakowe od zlr. 12 do 25.50. Ubranka dziecinne od 3. Płaszczki 5.95. Kożuszek wyborze z futrzanymi kołnierzami kangarowe 15.50

Upraszając o liczne względy, pozostaje Z poważaniem CHEMIN FELDMANN, 1922(3-f) Pl. W.W. Świętych, l. 1, róg ul. Grodzkiej, obok Magistratu.

Magazyn sukien męzkich i dzieciennych na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje. Z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, l. 9, I. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, l. 9, w Przemyslu, w Lwowie, w Czerniowcach, w Białymostku, w Płazie, w Piłźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i Stanisławowie. 1866

Wydawca naczelny i redaktor: Dr. Józef Orłowski. Druk. Wł. L. Ancezyca i Spółki, pod zarz. Jana Gadowskiego. Odpowiedzialny za Redakcję: Franciszek Głowacki.

FOLWARK 140 morgów dobrej gleby, z dobrymi i porządnymi budynkami, przy gościńcu, blisko kolei, do sprzedania. Zgłosić się: Jozef Welnar w „Sokołowce”, o. p. Bobrka

Mamy zaszczyt zawiadomić interesowanych, że tak jak w latach poprzednich wysyłamy naszą znaną Nieksplodującą naftę salonową,

oraz inne sorty nafty, olejów i ligroiny w beczkach po 145 kg. i w beczkach po 50 kg., po cenach fabrycznych, czem dajemy sposobność zaopatrzenia się w prawdziwie dobrą naftę.

FABRYKA NAFTY FIBICHA I STAWIARSKIEGO w Chorkówce, p. Krosno. 1896(1-1)

NAJWIĘKSZY WYBÓR fortepianów pianini i fisharmonij w SKŁADZIE FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie, ulica św. Anny, (hotel Victoria).

Sprzedaz. Zamiana. Wynajem. Ceny bezkonkurencyjne. Przy odpowiedniej gwarancji dają każdemu na raty. Przy cenach sprzedaży na raty dolicza się odpowiedni procent, gdyż każdy rozsądny i uczciwy zrozumie tego legalną potrzebę. 195(1-4)

który umarł niedawno jako milioner, mówił bardzo często, że swój majątek i swą sławę zawdzięcza jedynie oryginalnej reklamie Jego dewiza 1832(1-7)

„Droga do bogactw prowadzi przez farbę drukarską”, powinna być być przez dzisiejszy świat handlowy wzięta do serca, szczególnież my w Austro-Węgrzech powinniśmy się starać na drodze reklamy popierać interes naszego przemysłu. W umieszczeniu anonsów tak w tym jak i w innych dziennikach, oraz kalendarzach całego świata, pośredniczy znana zaszczytnie w kraju i za granicą, ekspedycja anonsów J. Danneberg, Wiedeń i Kumpfgasse 7, Telefon 4022. Jeneralni reprezentanci najznacześniejszych europejskich księzek z rozkładami jazdy jak „Kondaktor”, „Telegraf Hendschla”, „Livret Chaix” Wyłączna agencja znanego w świecie „Telegrafu Hendschla dla Austro-Węgier, H-landji, Szwajcarii i Włoch Check Clearing Conto A 807074 c k pocztowej Kasy oszczędności

MAGAZYN RĘKAWICZNICZY F. LUBAŃSKIEGO W KRAKOWIE Plac Dominikański, l. 3, odznaczony medalem na wystawie lekarskiej 1891 roku. poleca własnego wyrobu i w obfitym wyborze paski

rupturowe z pysznymi sprężynami, które nigdy nie pękają, paski bez sprężyn i z taśmy gumowej, po cenach bardzo umiarkowanych. Opaski dla niewiast. Opaski na przepuklinę pępkową, sznuróweczki do prostego trzymania, pończochy gumowe, poduszki skórkowe i gumowe. i t. d. 193(3-3)

Doniesienie. Niniej-zem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że Filja wiedeńska Heilmana Kohna i Synów ul. Grodzka, l. 9, I. p. została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych

SUKIEN MĘZKICH DZIECIENNYCH na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.

Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje. Z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, l. 9, I. piętro.

Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, l. 9, w Przemyslu, w Lwowie, w Czerniowcach, w Białymostku, w Płazie, w Piłźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i Stanisławowie. 1866

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891 r., zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (Podgórze): 5-14 rano (pociąg osobowy) z Podgórze-Plaszowa. 5-14 rano (pociąg osob.) z Podgórze-Bonarki. 5-14 rano (pociąg osob.) z Krakowa (kol. Półn.). 2-27 (poc. osob. z Podgórze-Plaszowa. 2-24 (pociąg osobowy) z Podgórze-Bonarki.

Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5-14 rano (p. o.) do Podgórze-Plaszowa. 5-14 rano (p. o.) do Podgórze-Bonarki. 5-14 rano (pociąg mieszany) do Krakowa (kol. Północna). 5-14 rano (pociąg osobowy) do Krakowa (kol. Karla Ludwika).

Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5-14 rano (p. o.) do Podgórze-Plaszowa. 5-14 rano (p. o.) do Podgórze-Bonarki. 5-14 rano (pociąg mieszany) do Krakowa (kol. Północna). 5-14 rano (pociąg osobowy) do Krakowa (kol. Karla Ludwika).

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa

Przyjazd do Tarnowa: 10-56 przedp. (poc. osob.) z Orłowa, Dobry, N. Szcza, Stryja, Chyrowa. 7-24 wiecz. (p. o.) z Koszyc, Orłowa, Zywca, Stryja, Chyrowa. 11-19 w nocy (poc. miesz.) ze Stryja, Chyrowa